25 Per la pecurialità del caso di Vicovaro, la cui proprietà rimane indivisa, fin 
oltre la metà del Trecento, tra cugini, eredi e discendenti rispettivamente di Gia
como e di Matteo Orso: CAROCCI, Baroni di Roma cit., pp. 180-183. 

26 A.S.C., Archivio Orsini, Il.A.Il, perg. 12: «Hoc exemplum lectum et asculta
tum fuit coram nobilibus et discretis viris et testibus infrascriptis inferius intitulatis: 
domino Thebaldo domini Petri lohannis Cinchii de Urbe teste, notario Silvestro 
Petri Egidii teste, notario Francisco magistri Brunonis de Vallemontone teste, 
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Una prassi, dicevamo, inconsueta, che sembra denunciare una 
grande urgenza da parte di Andrea di disporre di una copia autentica e 
autorevole del testamento paterno, di quel testamento che, appunto, 
stabiliva l'ereditarietà dei beni immobili tanto divisi che indivisi in 
capite e in stirpe ai propri discendenti in linea maschile. Sappiamo che, 
tra il 1288 e il 1300, il patrimonio immobiliare della famiglia, per 
entrambi i rami dei discendenti di Giacomo e di Matteo Orso, aveva 
conosciuto un graduale e costante incremento grazie soprattutto alla 
protezione e all'intraprendenza del loro fratello ecclesiastico, il notaio 
apostolico Francesco, promosso nel 1295 cardinale del titolo di S. Lucia 
in Selci.27 Di quanto il cardinale fosse stato attento ad assicurare stabi
lità e compattezza al patrimonio familiare e, al tempo stesso, ad elimi-

dompno Vicovario / rectore Sancte Lucie de Vicovario teste, dompno lohanne 
Runfei rectore Sancti Sabini de Vicovario teste, Bindo Manette de Aretio familiare 
domini Theobaldi prefati teste, dompno Paulo Iohannis Angeli rectore Sancti 
Andree de Vicovario teste, licteratis et scientia eruditis, I qui exemplum et exem
plarem viderunt et legerunt. In quo nichil additum fuit neque minutum ve! diminu
tum aut mutatum unde ipsius contracti substantia, immo, si digitorum officium in 
aliquo deliquisset diminuendo, in margine contractus istius manu propria addidi et, 
si deliquisset addendo, infra contractum manu propria punctavi cassando, que 
addita et cassata in/ferius declarabuntur, sed sicut inveni in scripto seu protocollo 
seu abreviatura vel quocumque nomine censeatur condam magistri Raynerii de Ful
gineo iudicis et notarii, non tamen inter protocolla seu abreviaturas ipsius inveni, 
sed simpliciter in quodam folio carte bomicinis scripto manu ipsius iudicis et notarii 
auctoritate mihi prestita a domino Andrea domini I Ursi de filiis Ursi, domino castri 
Vicovarii, sub anno domini MCCCXI, indictione nona, pontificatus domini Cle
mentis pape V, mensis maii die XXVIII. Actum et ascultatum fuit in sala palatii 
domini Thebaldi domini Mathei de filiis Ursi in Vicovario. I Ego Franciscus magi
stri Iohannis de Vicovario, Dei gratia et prefecti auctoritate scriniarius, hoc exem
plum, sicut inveni in rogatione, protocollo seu abreviatura scriptum per manus 
condam magistri Raynerii iudicis et notarii non tamen inter protocolla seu rogatio
nes vel abreviaturas <lieti magistri Raynerii iudicis et notarii per me infrascriptum 
scriniarium invento, / sed immo in quodam folio carte bommicinis manu <lieti magi
stri Raynerii scripto, mihi scriniario per antedictum dominum Andream domini 
Ursi porrecto et dato, nullo addito ve! minuto vel subtracto aut mutato sed illud de 
verbo ad verbum fideliter exemplavi et mea manu propria scripsi, auctoritate mihi 
prestita a <lieto domino Andrea domini / Ursi de filiis Ursi domino Vicovarii, et in 
publicam formam redigere procuravi et redegi et signum mei nominis feci». 
Seguono, dopo l'elenco delle correzioni apportate al testo in seguito alla collazione, 
le sottoscrizioni dei testimoni. 

27 Per il ruolo di Francesco nella politica patrimoniale della famiglia: ALLE
GREZZA, Organizzazione del potere cit., pp. 53-54; 56-57. 
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nare ogni possibile causa di contrasto tra i familiari è ampiamente testi
moniato dal suo testamento, dettato a Perugia nel 1304,28 ma «perfe
zionato» dalla licentia testandi solo nell 'agosto del 1311.29 

Il cardinale morirà ad Avignone l'anno successivo e non è escluso 
che tanto la redazione della nostra copia quanto le transazioni e i chia
rimenti di diritti sui beni castrensi, sia già divisi che indivisi, tra la 
discendenza di Giacomo e quella di Matteo, testimoniate nel 1311 da 
vari documenti,30 siano da mettere in relazione con la consapevolezza 
della nuova, imminente, spartizione ereditaria. 

Testamento di Matteo Orso di Napoleone di Giangaetano Orsini. 
1279, gennaio 12, Vicovaro 

Originale, Archivio Storico Capitolino, Archivio Orsini, Il.A.II, perg. 11. 
Pergamena di cm 65 x 62 in discreto stato di conservazione, ad eccezione di 
alcune sbiaditure, soprattutto in corrispondenza della piegatura verticale cen
trale. La scrittura è disposta in 78 r ighe continue, seguite, dopo un breve di
stacco, da 2 righe contenenti la sottoscrizione notarile. 

IN NOMINE domini. Anno eiusdem millesimo ducentessimo sep
tuagessimo nono, indictione septima, pontificatus domini Nicolai tertii 
pape anno secundo, mense ianuarii, die duodecimo. Quia, ex humana 
fragilitate, propinqua mortis precipue cogitatione turbata memoria que 
etiam tot turbe rerum non sufficit, I sic ebetatur interdum ut impedia
tur voluntatis suppreme libertas et deniatur arbitrium quod non redit, 
ego Matheus Ursi natus quondam domini Nepoleonis lohannis Gaie
tani, sanus mente et corporis sospitate congaudens, cupiens et affectans 
propter hec et alia pericula et maxime subita, quibus subiacent I homi
nes in hoc seculo constituti, quo possum sollicitudinis studio et provi
dentie consilio ad anime mee salutem et posterorum meorum statum 
prosperum, pacem et concordiam mortis tempora prevenire, de bonis 

28 A.S.C., Archivio Orsini, II.A.III. perg. 9. Il testamento è edito da A. PARA· 

v1c1N1 BAGLIANI, i testamenti dei cardinali del Duecento, Roma 1980 (Miscellanea 
della Società Romana di storia patria, 25), pp. 340-351. 

29 Jbid. , p. 82. 
30 A.S.C., Archivio Orsini, Il.A.III. pergg. 13, 14, 15. 
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meis infrascripto modo dispono et hoc nuncupativum, quod iure civili 
sine scriptis I dicitur testamentum coram Raynerio olim de Fulgineo 
iudice et notario publico et septem infrascriptis testibus, ad hoc specia
liter vocatis insimul a me et rogatis, per manus eiusdem iudicis et nota
rii facio et ordino, volens et mandans huiusmodi meam dispositionem 
valere iure testamenti vel codicillolrum et cuiuslibet ultime voluntatis 
iure canonico vel civili et quocumque modo vel iure melius valere 
potest. In quo Ursum, Iacobum, Nepoleonem, Thebalducium et Iohan
nam filios meos primi mei matrimonii et Iohannem filium meum se
cundi mei matrimonii et ventrem Terannane uxoris mee, si pregnans 
est I et quotienscumque ipsam uxorem meam pregnantem toto tempore 
vite mee constiterit esse et eius venter seu partus ad lucem pervenerit, 
omnium bonorum meorum, iurium, actionum ac nominum, infrascripto 
modo et subscriptis tenoribus et conditionibus, mihi heredes instituo. 
Et ordino et volo atque precipuo, inter cetera huius mei testamenti I 
capitula, quod, si dieta Terannana uxor mea nunc vel in futurum vite 
mee tempore pregnans esset seu fuerit et venter seu partus eius ad 
lucem pervenerit et masculus fuerit, unus vel plures, quod comuniter et 
equaliter una cum supradictis filiis meis masculis primi et secundi mei 
matrimonii mihi et I in bonis meis succedant, sub conditionibus et 
modis in hoc meo testamento contentis. Si vero femina fuerit, una ve! 
plures, habeat et habere debeat de bonis meis quelibet earum, pro dote 
sua, sexcentas libras bonorum provisinorum senatus et guarnimenta 
convenientia ipsi doti iure istitutionis pro tota parte sua bonorum 
meorum I et pro omni suo iure, quod habere posset seu deberet in 
bonis seu de bonis meis quocumque modo, iure ve! causa. Et de pre
dictis sit et esse debeat quelibet earum contenta, ita quod de bonis 
meis amplius non petat nec petere possit. Et volo atque precipio quod, 
si dieta Terannana uxor mea cum dicto Iohanne filio meo I et suo seu 
cum aliis filiis qui ex ventre seu partu suo, si pregnans est ve! erit, 
nascerentur, ut dictum est, honeste sedere et stare voluerit in domibus 
meis, habeat, pro sua et ipsius Iohannis filii mei et sui et aliorum quos 
ex me susciperet habitatione cameram meam in Arpacaca et minianum 
et illud quod est sub ipsa I mea camera, extracto cellario de subtus, 
quod cellarium ipsa pro sua habitatione et suorum filiorum et meorum, 
ut dictum est, non habeat; quod si honeste sedere et stare, ut dictum 
est, voluerit in meis castris extra Urbem, habitet cum ipso filio suo et 
meo et cum aliis qui ex me et ipsa nascerentur in antea et nati fuerint I 
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et vivent post mortem meam, in camera mea nova et ante cameram 
Burdelle, que est coniuncta cum turri desuper tantum et habeat et 
habere debeat annuatim de bonis meis pro vita sua, victu, vestitu et 
omnibus aliis suis necessariis et pro alimentis suis, sibi debitis occasione 
dotis sue seu que decerni sibi possent pro sua dote, triginta I libras pro
visinorum senatus et vigintiquattuor rubla grani et duodecim caballatas 
vini et tres aquaricias olei et unum rublum nucum donec, ut dictum est, 
honeste sederit et steterit in dictis domibus meis ve! in aliqua ipsarum, 
quam iam pro sua habitatione reliqui eidem cum ipso Iannucio filio 
meo et ipsius et cum aliis qui ex me et ipsa I in antea nascerentur et 
nati fuerint et dotem suam de bonis meis non recollegerit et alia ali
menta de bonis meis non petierit. Si vero sedere et stare noluerit cum 
ipso filio meo et suo et cum aliis qui ex me et ipsa nascerentur in antea 
in dictis meis domibus ve! in aliqua ipsarum, ut dictum est, volo et pre
cipio quod dos sua, que est octingenltarum librarum provisinorum se
natus, a filiis et heredibus meis masculis restituatur eidem de bonis 
meis sine aliqua litis calumpnia. Et insuper relinquo eidem uxori mee 
de bonis meis, pro iure donationis sue propter nuptias et omni alio iure 
quod habere deberet et sibi competeret ac petere posset de bonis meis, 
guarnimenta sua que habebit tempore I mortis mee et centum libras 
provisinorum, quas sibi solvi et dari precipio de bonis meis ab ipsis 
heredibus meis masculis, dummodo refutationem et quietationem fa
ciat et tacere teneatur dictis filiis et heredibus meis de dote sua et 
donatione sua propter nuptias et iuribus predictis adsensum sapientis 
eorumdem filiorum meorum sine malitia. I Supradicte autem Johan
ne filie mee relinquo, iure istitutionis et pro tota parte sua bonorum 
meorum et pro omni iure suo tam falcidie quam omni alio iure, quod 
haberet seu habere posset et sibi competeret de bonis seu in bonis meis 
quocumque modo, iure, ve! causa, octingentas libras provisinorum se
natus et ducentas bestias, quas I habeat inter meas pecudes pro dote 
sua et guarnimenta convenientia ipsi doti et de predictis sit et precipio 
ipsam lohannam esse debere contentam, ita quod de bonis meis 
amplius non petat nec petere possit sed de hiis filiis et heredibus meis 
suis fratribus refutationem generalem tacere teneatur, salvis et aliis 
capitulis et aliis telnoribus huius mei testamenti que inferius exprimun
tur. Et si dieta lohanna filia mea aliquo tempore viduata, quod absit, 
fuerit ve! a viro suo expulsa, ita quod regressum velit habere in domum 
meam, volo atque precipio quod regressum, sedium et habitationem 
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habeat cum fratribus suis, filiis meis primi mei matrimonii, in domo 
mea I et halatur in urbe et extra in castris meis et sustentetur cum eis 
honorifice, sicut decet, de bonis meis dum vidua vel expulsa fuerit et 
fratres sui predicti honorent eam et ipsam et sua iura tractent, manute
neant et reinveniant eorum sumptibus de bonis meis affectione fra
terna. Et si dieta Iohanna filia mea moriatur sine filiis ex I ea tempore 
sui obitus existentibus, volo atque precipio quod liceat sibi relinquere 
ad mortem suam seu legare pro anima sua et cui voluerit usque in 
quantitatem ducentarum librarum provisinorum; in aliis autem residuis 
dotis sue et bonorum suorum filiis meis fratribus eius primi mei matri
monii, ei tunc superstitibus, in capita, seu filiis masculis dictorum I filio
rum meorum primi mei matrimonii vel alicuius eorum, si aliquis dicto
rum filiorum meorum primi mei matrimonii tunc non viveret, in stirpe 
decedat, quos filios seu nepotes meos masculos, in casu predicto et ut 
dictum est, eidem Iohanne substituo. Pro anima vero mea, quam omni
bus legatis preferendam esse precipuo, relinquo de bonis meis I octin
gentas libras provisinorum senatus erogandas, expendendas et dispen
sandas et distribuendas ad anime mee salutem per infrascriptos meos 
executores, quos in hoc meo testamento constituo et hordino, ut infe
rius exprimetur. De quibus octingentis libris dari et solvi precipio per 
manus eorumdem meorum executorum in hunc modum infrascripltis 
personis seu locis videlicet: in primis, basilice Principis Apostolorum de 
Urbe, ubi meam eligo sepulcturam vigintiquinque libras provisinorum 
senatus, de quibus volo quod emantur duo calices pro duobus altaribus 
ipsius basilice magis indigentibus et quod supererit expendatur in para
tibus sacerdotis pro ipsis altaribus et in nullo alio expendatur. I Item de 
ipsa pecunia relinquo decem libras provisinorum, de quibus volo quod 
emantur tunice que dentur hospitali Sancti Spiritus de Urbe pro pau
peribus ipsius hospitalis. Item relinquo quadraginta solidos, de quibus 
emantur tunice que dentur hospitali Sancti Mathei de Urbe pro paupe
ribus ipsius hospitalis. Item relinquo quadraginta solidos, de quibus I 
emantur tunice que dentur pauperibus hospitalis de Therminis. Item 
relinquo quadraginta solidos, de quibus emantur tunice que dentur 
pauperibus alterius hospitalis, quod est prope hospitale de Therminis 
de Urbe. Item relinquo quadraginta solidos provisinorum, de quibus 
emantur tunice que dentur pauperibus hospitalis Sancte Marie Maioris 
de Urbe. I Item relinquo quadraginta soldos, de quibus emantur tunice 
que dentur pauperibus hospitalis Sancti Thome de Formis. Item relin-
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quo vigintiquinque libras provisinorum omnibus reclusis de Urbe, que 
vigintiquinque libras equaliter dividantur et distribuantur inter easdem 
ita quod detur in necessitatibus earumdem. Item relinquo, de eadem 
quantitate octingentarum I librarum, pro restitutione et emendatio
ne aliquorum male ablatorum a me iniuste ac indebite subtractorum, 
decem libras provisinorum, de quibus emantur tunice que dentur pau
peribus Vicovarii magis indigentibus. Item similiter relinquo centum 
soldos, de quibus emantur tunice que dentur pauperibus Cantalupi 
magis indigentibus. Item similiter relinquo quinqualginta soldos, de 
quibus emantur tunice que dentur pauperibus Ville magis indigentibus. 
Item similiter relinquo quadraginta soldos, de quibus emantur tunice 
que dentur pauperibus Ampallonis magis indigentibus. Item relinquo, 
pro emendatione et satisfactione decimarum a me iniuste subtracta
rum, sex libras ecclesie Sancti Petri I de Vicovario, de quibus ematur 
una planeta que detur ipsi ecclesie. Item relinquo ecclesie Sancti Salva
toris de Vicovario, eodem modo pro satisfactione et emendatione deci
marum, tres libras provisinorum, de quibus ematur una pianeta que 
detur eidem. Item relinquo similiter ecclesie Sancti Nicolai de Vicova
rio tres libras, de quibus I ematur una planeta que detur eidem. Item 
similiter relinquo ecclesie Sancti Sabini de Vicovario tres libras, de 
quibus ematur una planeta que detur eidem. Item similiter relinquo 
ecclesie Sancti Silveri de Vicovario tres libras, de quibus ematur una 
pianeta que detur eidem. Item similiter relinquo ecclesie Sancti Andree 
de Vicovario I tres libras, de quibus ematur una pianeta que detur 
eidem. Item similiter relinquo ecclesie Sancte Lucie de Vicovario tres 
libras, de quibus ematur una planeta que detur eidem. Item eodem 
modo, pro satisfactione et emendatione decimarum a me iniuste sub
tractarum, relinquo infrascriptis ecclesiis Burdelle, Cantalupi, Ville I et 
Ampolloni in hunc modum videlicet: decem libras que expendantur in 
reparatione ecclesie Sancti Petri de Burdella. Item centum soldos ec
clesie Sancti Nicolai de Cantalupo, de quibus ematur unus calix qui 
detur eidem. Item Sancto Iohanni de Cantalupo centum soldos, de 
quibus ematur unus calix qui detur eidem. Item ecclesie Sancte Marie 
de Villa I tres libras, de quibus ematur una pianeta que detur eidem. 
Item Sancte Marie de Ampollone centum soldos, de quibus ematur 
unus calix qui detur eidem et quinquaginta soldos pro uno missali et 
tres libras pro actatura ipsius Sancte Marie. Item relinquo decem libras 
que expendantur in actatura Sancte Marie hospitalis de Brictis et 
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centum soldos pro uno simplici I paratu sacerdotis qui celebret ibidem. 
Item relinquo .XV libras que expendantur in repararatione et actatura 
Sancte Marie loci fratrum minorum de Vicovario et in quocumque 
magis indiguerit dictus locus. Item eodem modo relinquo, pro emenda
tione decimarum et aliarum rerum a me iniuste subtractarum, mona
sterio Sancti Cosme de Vicolvario decem libras pro reparatione ipsius 
ecclesie seu pro calice vel pro aliis rebus quibus ipsa ecclesia magis 
indiguerit. Item relinquo ecclesie Sancte Marie de Capitolio pro uno 
missali et uno calice et uno simplici paratu unius sacerdotis pro una 
capella ipsius ecclesie vigintiquinque libras. Item relinquo fratribus 
minoribus ecclesie Sancti Francisci de Transtiberim .C. soldos provisi
norum pro I necessitatibus et tunicis eorumdem. Item relinquo fratribus 
predicatoribus de Urbe pro vestimentis eorumdem viginti libras provi
sinorum Item relinquo ecclesie Sancti Iacobi de Septimiano duodecim 
libras provisinorum, de quibus ematur unus calix et unus paratus sim
plex sacerdotis pro ipsa ecclesia. Item relinquo fratribus de Carpineto 
quadraginta soldos pro tunicis eorumdem. Item I relinquo fratribus 
Sancte Marie de Populo centum soldos provisinorum, de quibus eman
tur tunice que dentur eiusdem ecclesie fratribus. Item relinquo sex 
libras provisinorum, pro emendatione et satisfactione decimarum ad 
salutem anime mee, Sancte Marie in Gripta Picta, que sex libras ad
dantur pretio seu valori calicis quem habet ipsa ecclesia et ematur 
unus bonus calix qui detur ipsi ecclesie I Sancte Marie. Item relinquo 
decem libras provisinorum, de quibus ematur una pianeta et unus para
tus simplex sacerdotis et detur ipsi ecclesie sancte Marie de Gripta 
Pineta. Item relinquo infrascriptis ecclesiis, pro satisfactione decima
rum et pro remissione peccatorum meorum, de dieta quantitate octin
gentarum librarum in hunc modum videlicet: ecclesie Sancti Salvatoris 
de Campo decem libras provisinorum, que I expendantur in eo quo 
magis ipsa ecclesia indiguerit. Item relinquo quindecim libras provisi
norum, de quibus ematur unus calix qui detur ecclesie Sancti Laurentii 
in Damaso. Item relinquo ecclesie Sancte Ba[rba]re centum soldos pro
visinorum pro libris vel paramentis eiusdem ecclesie. Item cuilibet in
frascriptarum ecclesiarum videlicet: ecclesie Sancti Thome de Spacis, 
ecclesie Sancti Andree, ecclesie Sancti Nicolai de Curiis prope I do
mum filiorum Iohannis Nicolai, et ecclesie Sancti Benedicti prope 
domum filiorum Angeli Romani, et ecclesie Sancti Salvatoris de Undis 
relinquo .XL. soldos provisinorum pro hiis quibus magis videbitur 
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infrascriptis meis executoribus quelibet ipsarum ecclesiarum indigere. 
Item pro emendatione decimarum et satisfactione iniuste subtracto
rum, relinquo Sancte Marie de Porcile octo libras provisinorum, que 
expendantur I in refectione ipsius ecclesie. Item pro emendatione deci
marum et satisfactione, relinquo Sancto Benedicto de Subiaco triginta 
libras provisinorum que expendantur et dentur in uno calice et para
mentis sacerdotis pro ipsa ecclesia monasterii Sancti Benedicti. Item 
volo et precipio quod dentur viginti libras heredibus hominum de Can
talupa, qui mihi hactenus mutuaverunt tempore mee militie triginta 
libras, de quibus restiltui eis decem libras. Item volo et precipio quod 
restituantur decem libras bonorum provisinorum senatus heredibus 
hominum de Villa, qui mihi tempore mee militie hactenus mutuaverunt 
viginti libras, de quibus feci restituì eis decem libras. Item relinquo 
Paulo de Florentia decem libras provisinorum et centum soldos provi
sinorum similiter relinquo eidem Paulo. Item relinquo et dari et solvi 
precipio quinquaginta libras provisinorum inter I servientes et familia
res meos, scilicet masculos et feminas camerarias, qui et que tempore 
mortis mee inventi fuerint stare mecum. Quas quinquaginta libras 
infrascripti mei executores dividant inter eos sicut eis decentius videbi
tur, habita consideratione servitiorum et graduum eorumdem. Item pro 
restitutione et emendatione male ablatorum a me iniuste subtractorum 
et habitorum I temporibus retroactis, relinquo et solvi et dari precipio 
per eosdem meos executores quinquaginta libras provisinorum perso
nis et locis a me in hoc modo non nominatis et ad meam memoriam 
non reductis quibus ipsi mei executores cognoverint me de iure teneri. 
Item relinquo, de dieta quantitate octingentarum librarum, quinqua
ginta libras expendendas in exequiis mei fulneris et volo et precipio 
quod de ipsis octingentis libris fiat pro salute anime mee bona septima 
et tricessima et anniversarium sicut ipsi mei executores magis saluti 
anime mee viderint expedire. Item relinquo centum soldos qui expen
dantur et dentur in uno calice pro ecclesia Sancti Iohannis de Ampal
lone et quinquaginta soldos pro uno simplici paratu sacerdotis, qui I 
celebret in ipsa ecclesia, ad anime mee salutem et pro satisfactione et 
emendatione decimarum a me iniuste subtractarum. Item constituo, 
facio, bordino et esse volo executores huius mei testamenti priorem 
fratrum predicatorum Sancte Sabine de Urbe et guardianum fratrum 
minorum Sancte Marie de Capitolio et dominum Franciscum germa
num fratrem meum, quos rogo ut ipsas I octingentas libras, quas in hoc 
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meo testamento pro anima mea relinquo, solvant et distribuant sicut 
in hoc meo testamento ordinavi et volo et rogo atque precipio quod, si 
aliquis ipsorum meorum executorum tempore mortis mee defunctus 
esset aut presens non esset, reliqui nichilominus que in hoc meo te
stamento ordinata sunt exequantur et ad effectum perducant infra 
spaltium dimidii anni a tempore mortis mee in antea continue nume
randum. Item volo et precipio quod si tempore mortis mee esset pecu
nia numerata in bonis meis, statim dicti heredes mei masculi solvant et 
solvere teneantur dictis executoribus meis de ipsa pecunia usque ad 
dictam quantitatem octingentarum librarum, alioquin vendantur omnes 
bestie mee, quarum pretium recipiant I ipsi executores mei usque ad 
ipsam quantitatem octingentarum librarum et, ut dictum est, pro anima 
mea solvant. Et si de pretio ipsarum mearum bestiarum redigi non pos
sent octingente libre, suppleatur de tritico et quolibet alio biada meo 
et, si expedierit et opus fuerit, de omnibus aliis meis rebus mobili
bus, ita quod diete octingente libre sine aliqua diminutione ab ipsis I 
heredibus meis masculis dentur ipsis meis executoribus usque ad dimi
dium annum post mortem meam, ut dictum est. Item volo et precipio 
quod quilibet heredum meorum masculorum dictorum solvat partem 
ipsam contingentem de dictis octingentis libris dictis meis executoribus 
statim post mortem meam, si pecunia sufficiens reperietur in bonis 
meis, alioquin de dictis rebus aut de quibuscumque I aliis voluerit, quod 
si non faceret usque ad dictum tempus, volo et precipio quod partem 
que obveniret de bonis meis perdat et aliis filiis meis hoc mandatum 
meum observantibus cedat et ad eos ipso iure transeat cum effectu et 
eorum partibus accrescat. Quod si omnes neglexerint solvere dictam 
quantitatem octingentarum librarum, ut dictum est, volo et precipio 
quod pro I ea quantitate sola, que de ipsis octingentis libris solvenda 
ipsis meis executoribus a dictis meis heredibus masculis restaret, ex 
tunc perveniat ad basilicam beati Petri principis apostolorum de Urbe 
casale meum Palmarole, quod fuit Amazalupi et mihi venit in partem 
iure divisionis quam feci cum domino Iacobo, ohm fratre meo, ita 
tamen ut I capitulum ipsius basilice statim ad (sic) adimpleant ipsis meis 
executoribus et compleant totum quod ipsi non recepissent pro com
plemento dictarum octingentarum librarum. Et do liberam potestatem 
ipsis meis executoribus cogendi in qualibet curia ecclesiastica seu mun
dana ipsos meos heredes masculos pro dieta quantitate dictarum octin
gentarum librarum exigenda et quod libere possint I ipsum casale 

Documento utilizzato per la cronologia di Pietro Cavallini 67 

meum Palmarole, post dictum dimidium annum a tempore mortis mee, 
vendere ipsi basilice et transferre in dictam basilicam, si ipsas octingen
tas Iibras ab ipsis meis heredibus masculis non receperint ut est dictum. 
Item volo quod ipsi mei executores teneantur satisfacere et satisfaciant 
de aliis meis bonis cuicumque meo vassallo ve! aliis constaret eis I me 
aliquid iniuste et malo modo accepisse. Quos meos executores in 
secreti iudicii examine appello ut mihi teneantur reddere exinde ratio
nem de hiis que in hoc meo testamento exequenda eis commisi, si 
neglexerint adimplere. Omnia alia bona mea mobilia et immobilia, 
iura, actiones et nomina, ubicumque sita sunt et apud quoscumque, 
prefatis relictis et legatis I meis detractis et persolutis, ut in hoc meo 
testamento continentur, prenominatis filiis meis masculis heredibus a 
me institutis et ventri diete uxoris mee, si pregnans est ve! fuerit toto 
tempore vite mee et si ad lucem venerit et ventris sui partus masculus 
fuerit unus ve! plures, comuniter et in capita iure istitutionis relinquo. 
Et volo et precipio quod <liciti filii mei masculi, ad quos hereditas mea 
pervenerit et eis, sub optentu benedictionis mee, mando dictam heredi
tatem meam quam eis relinquo inter se non dividant nec divisionem 
ipsorum bonorum et maxime immobilium ad invicem petant ve! 
faciant, nec unus eorum alterum eorum ad divisionem provocet, nec eis 
liceat dieta bona vendere, donare ve! aliquo I titulo alienare seu partem 
aliquam eorum contingentem alicui persone vel loco usque ad decem 
annos post mortem meam. Et si per eos ve! aliquem eorum contrarium 
fuerit attentatum, quicquid factum fuerit per eos ve! aliquem eorum 
ipso iure non teneat, sed cassum et irritum habeatur et nullius valoris 
existat. Item volo atque precipio quod quocumque tempore aliquis dic
torum filiorum meorum sine I Iiberis legitimis decesserit, decedat aliis 
fratribus suis masculis consanguineis et uterinis in capita et filiis mascu
Iis legitimis eorumdem, si patres eorum non viverent tempore sue 
mortis, in stirpe non in capita decedat, excepto usque ad quantitatem 
sexcentarum librarum provisinorum tantum quas ad mortem suam pro 
anima sua et cuicumque voluerit sibi liceat rellinquere libere de parte 
sua sibi obveniente de bonis meis, que sibi relinquo, contradictione 
aliorum fratrum vel nepotum suorum ad quos eius pertineat successio 
non obstante. Sed, si tempore sui obitus filiam feminam et non mascu
lum legittimo matrimonio procreatam habuerit unicam, liceat sibi relin
quere libere de parte sua pro anima sua et cui voluerit in quantitate 
sexcenltarum librarum provisinorum et diete filie sue pro dote libras 
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provisinorum sexcentas et guarnimenta convenientia ipsi doti. Si autem 
duas vel plures filias feminas legitimas habuerit, nichilominus pro 
anima sua et cui voluerit sibi relinquere liceat de bonis suis usque in 
quantitatem sexcentarum librarum provisinorum et cuilibet dictarum 
filiarum sexcentas libras pro dote et guarnimenta convenientia I ipsi 
doti. Et si non condito testamento decederit seu mori contigerit inte
statum, dieta unica eius filia dotem predictam et dieta guarnimenta seu 
quelibet dictarum filiarum suarum, si duas vel plures habuerit, dotem 
et guarnimenta superius expressa habeat et habere debeat de bonis 
s[uis pred)ictis. In toto alio residuo bonorum suorum predictorum aliis 
filiis meis masculis I sibi tunc superstitibus in capita, vel filiis eorum 
masculis, si patres eorum tunc non superessent, in stirpe decedat et 
eosdem filios et nepotes meos masculos et eorum quemlibet in quolibet 
casuum predictorum, ut superius est expressum, ad invicem sibi substi
tuo. Item, ut inter pre[fatos] filios meos primi mei matrimonii et 
dictum lohannem filium meum secundi mei I matrimonii et alios filios 
ex ventre diete uxoris mee, si pregnans est vel fuerit toto tempore vite 
mee et venter seu partus eius ad lucem venerit, nascituros omnis que
stionis vel scandali materia sit avulsa, volo atque precipio quod dicti 
filii mei primi mei matrimonii recolligant et habeant de bonis meis 
comunibus trecentas libras provisinorum senatus que fuerunt I dos 
Odoline uxoris mee et matris quondam eorum. Item precipio quod si 
dieta Terannana uxor mea dotem suam, que est octingentarum libra
rum provisinorum, non recolligerit, de bonis meis ante mortem suam 
seu recollecta et extracta non fuerit de bonis meis predictis, ut dictum 
est, quod dictus lohannes filius meus et suus et alii filii mei et sui de 
ventre seu partu eius nascituri, si I pregnans est vel fuerit et venter seu 
partus eius pervenerit ad lucem, recolligant et habeant de bonis meis 
comunibus dictas octingentas libras provisinorum que fuerunt dos diete 
m[atri]s sue vel eorum. Item volo et precipio quod dictus Ursus filius 
meus recolligat et habeat de bonis meis comunibus quingentas libras 
provisinorum que fuerunt dos Francesce uxoris eius. Item volo I et pre
cipio quod dicti heredes mei masculi et nepotes dent annuatim et dare 
teneantur fratribus minoribus existentibus in loco Sancte Marie territo
rii Vico[var)ii de fructibus Vicovarii tres modios grani et quinque cabal
latas vini et tres libras provisinorum, sicut ego post mortem patris mei 
domini Nepoleonis solvi eisdem et iniungo ipsis heredilbus meis, sub 
optentu benedictionis mee, ut manuteneant et reverenter tractent lo-
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cum ipsum et fratres existentes in ipso loco. Item volo et precipio 
quod ipsi heredes mei masculi et nepotes satisfaciant et satisfacere 
teneantur occasione sedii mei et partis michi obvenientis de Arpacaca, 
quam partem nunc teneo et possideo, omnibus I illis personis quibus 
constiterit me de iure teneri ipsius mei sedii occasione, ita quod anima 
mea exinde a peccatis exhoneretur et pene alicui non subiaceat. Item 
volo et precipio quod ipsi heredes mei masculi ut dictum est preter 
dictam quantitatem octingentarum librarum provisinorum, quas dari 
iussi dictis meis executoribus et per eorum manus solvi et distrilbui, 
dent et solvant dompno Paulo archipresbitero Sancti Eustachii trede
cim libras provisinorum quas mihi mutuavit in una manu et tredecim 
alias libras provisinorum quas mihi mutuavit pro una fibula quam 
recepì ab eo. Item volo quod ipsi heredes mei masculi restituant Petro 
Leonis Cille quinquaginta libras provisinorum quas iniuste ab eo I 
accepi. Item volo et precipio quod heredes mei masculi dent et solvant 
Petro Catellino viginti sex libras provisinorum. Item Paulo Iohannis 
Iudei .IIII. libras quas teneor ei dare de panno quem ab eo emi. Item 
volo quod ipsi heredes mei masculi dent et solvant Luce Petri Cicle 
viginti quinque libras provisinorum pro scarlacto quod ab eo I emi. 
Item volo et precipio quod heredes mei computent sibi in sortem 
totum illud quod ego percepì et ipsi percipient de iure quod habeo in 
Monte Alto et in villa de Campo Rotundo ex privilegio mihi facto et 
concesso a Comuni Urbis de meo salario, quod tempore mei senatus 
michi fuit stabilitum et non solutum I ab ipso Comuni Urbis, et post
quam ipsi heredes mei tantum perceperint ex ipsis iuribus mihi conces
sis quantum fuit ipsum meum salarium, computato eo quod ego per
cepì, libere ipsa iura restituant et dimittant ipsi Comuni Urbis. Et hec 
est ultima mea voluntas et ultimum meum testamentum quod post 
mortem meam semper I firmum et immutabile esse volo. Et si quod 
aliud testamentum vel codicillos unum ve! plures fecissem casso et 
vacuo et nullius valoris existant et hoc meum ultimum testamentum 
observari modis omnibus precipio quod si non valeret iure testamenti 
valeat iure codicillorum vel iure donationis I causa mortis seu iure cuius
cumque alterius ultime voluntatis. Quod scribendum rogavi per Rayne
rium olim de Fulgineo iudicem et notarium anno, indictione, pontifi
catu, mense et die pretitulatis coram hiis rogatis testibus: fratre Gentile 
de ordine minorum custode Custodie tiburtine I teste, fratre Alberto 
ordinis mino rum de Pisis teste, Gallardo Bartholomei J ohannis Alpe-
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rini teste, Petro Pantaleonis teste, magistro Johanne medico de Lacu 
teste, dompno Bartholomeo presbitero Sancti I Sabini de Vicovario 
teste, dompno Matheo Necti presbitero Sancte Lucie de Vicovario teste.